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[bookmark: _Toc31144]一、专业名称及代码
（一）专业名称：幼儿保育
（二）专业代码：770101
[bookmark: _Toc13703][bookmark: _Toc1645]二、入学要求
初中应届毕业生
[bookmark: _Toc14613][bookmark: _Toc30067]三、修业年限
3年
[bookmark: _Toc17165][bookmark: _Toc29784]四、主要职业面向
[bookmark: _Toc14894][bookmark: _Toc25786]（一）职业面向
	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业
	主要职业类别（代码）
	主要岗位群或技术领域
	职业类证书举例

	
教育与体育大类
（77）
	教育类
（7701）
	育幼服务业
	保育师
(4-10-01-03)
	托育机构保育师
早教机构保育师
	职业资格证书：保育师（初级）
育婴员（初级）职业技能等级证书：
1+X幼儿照护
（中级）


[bookmark: _Toc4418][bookmark: _Toc25903]（二）接续专业
接续高职专科专业：学前教育、早期教育、婴幼儿托育服务与管理 
接续高职本科专业：学前教育、婴幼儿发展与健康管理
接续普通本科专业：学前教育
[bookmark: _Toc25196][bookmark: _Toc9743]五、培养目标和培养规格    
[bookmark: _Toc7719][bookmark: _Toc8612]（一）培养目标
本专业培养德智体美劳全面发展， 掌握扎实的科学文化基础和幼儿保育等知识，具备幼儿保育、安全健康照护、早期发展支持等能力，具有教育情怀和信息素养，能够从事托幼园所幼儿保育、幼儿照护服务等工作的技术技能人才。
[bookmark: _Toc16724][bookmark: _Toc27169]（二）培养规格
1.职业素养
（ 1 ）热爱幼儿，具有良好的职业道德。
（ 2 ）热爱幼儿保育工作，认同幼儿保育工作的专业性、独特性、独特性及其在 幼儿身心发展中的价值。
（ 3 ）具有良好的身心素质，身体健康，乐观开朗。
（ 4 ）具有团队合作精神，善于沟通与协作。
（ 5 ）具有一定的艺术修养和审美情趣。
2.知识
（ 1 ）掌握幼儿卫生保健的基础知识，理解幼儿保育和教育工作的意义。
（ 2 ）掌握幼儿发展心理基础知识，了解心理发展各阶段的特点，知道幼儿学习 的主要方式和特点，了解幼儿学习与发展的基本知识。
（ 3 ）熟悉幼儿园保育活动的目标、任务、内容和要求，了解教育工作所需要的 配合和支持；了解幼儿园班级工作内容及特点。
（ 4 ）熟悉托幼机构保育和教育活动的目标、任务、内容和要求及工作特点。
（ 5 ）初步了解幼儿园五大领域教育活动的内容、目标、实施方法等基本知识。
（ 6 ）掌握幼儿园保育质量评价的基本方法与技能。
（ 7 ）掌握托幼机构保育质量评价的基本方法与技能。
（ 8 ）掌握幼儿文学、幼儿口语、音乐、美术、舞蹈等基础知识。
（ 9 ）理解托幼机构和幼儿园教育环境创设的基本内容和方法。
（ 10 ）理解托幼机构和幼儿园幼儿安全环境创设的基本内容和方法。
3. 能力
（ 1 ）具有良好的职业道德、行为规范、社会责任感和担当精神，以及将德育贯 穿于幼儿一日生活的能力；
（ 2 ）具有幼儿营养、喂养和健康、安全照护等方面的技能，以及科学组织和独 立承 担幼儿一日生活各环节保育工作的能力；
（ 3 ）具有运用新材料、新技术的玩教具支持幼儿早期学习与发展，以及创设幼 儿生活环境和支持性学习环境的能力；
（ 4 ）具有预防与规范处理幼儿常见病症、意外伤害及其他突发事件的技能，以 及开展幼儿安全、健康照护的能力；
（ 5 ）具有观察、识别、记录幼儿的言行和情绪表达的基本技能，以及观察、分 析幼儿发展状况的能力，具备家园社合作共育能力；
（ 6 ）具有一定的心理调适能力、良好的语言表达能力和沟通合作能力；
（ 7 ） 掌握与本专业从事职业活动相关的国家法律、行业规定，具备环境保护、安全防护等相关知识与技能；
（ 8 ）具有适应育幼领域数字化发展需求的基本数字技能和信息技术能力；
（ 9 ） 具有终身学习和可持续发展的能力。
[bookmark: _Toc26787][bookmark: _Toc15720]六、课程设置及要求
[bookmark: _Toc16330][bookmark: _Toc26273]（一）课程结构图
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[bookmark: _Toc31921][bookmark: _Toc23958]（二）课程设置及要求
本专业课程设置分为公共基础课和专业课。
本专业课程融入思想政治教育和“三全育人”改革等要求，把立德树人贯彻到思 想道德教育、文化知识教育、技术技能培养、社会实践教育等环节。
公共基础课包括根据学生全面发展需要设置的德育、语文、历史、数学、英语、计算机应用基础、体育与健康、历史，还包括根据学生职业发展设置的中华优秀传统文化、劳动教育、职业素养等其他选修课程。
专业课包括专业基础课、专业核心课、专业拓展课，实习实训是专业课教学的重要内容，含校内外实训、认知实习、跟岗实习、岗位实习等多种形式。要积极推行认知实习、跟岗实习、顶岗实习等多种实习方式，强化以育人为目标的实习实训考核评价。技能等级证书或已掌握的有关技术技能，按一定规则折算为学历教育相应学分。一般以16-18学时计为1个学分。鼓励将学生取得的行业企业认可度高的有关职业学生认识实习安排在第1学期，时间为一天，跟岗实习安排在第3学期，时间两天，学生顶岗实习时间一般为6个月，可根据专业实际，集中或分阶段安排。
1.公共基础课程
公共基础课包括思想政治、语文、数学、英语、历史、信息技术、体育与健康和艺术等课程。
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1.
	思想政治
	包括中国特色社会主义、心理健康与职业生涯、职业道德与法治、哲学与人生四个必修模块。依据《中等职业学校思想政治课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	144

	2
	语文
	依据《中等职业学校语文课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	270

	3
	历史
	依据《中等职业学校历史课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	72

	4
	数学
	依据《中等职业学校数学课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	270

	5
	英语
	依据《中等职业学校英语课程标准》开设，并 与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	270

	6
	信息技术
	依据《中等职业学校信息技术课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	72

	7
	体育与健康
	依据《中等职业学校体育与健康课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	180

	8
	艺术
	依据《中等职业学校艺术课程标准》开设，并与学生专业能力发展和职业岗位需求密切结合。
	36

	合计
	1404

	说明
	1.国家安全教育、国防教育、节能减排、绿色环保、金融知识、社会责任、人口资源、海洋科学、管理等人文素养和科学素养方面的教育，学校将通过专题讲座或活动的形式，将有关知识融入到专业教学和社会实践（军训）中，以提高教育的针对性。
2.精心组织劳动实践、创新创业实践、志愿服务及其他社会公益活动，并与德育教育和就业教育相结合，纳入学生管理和共青团的工作范畴，统一规划，分步实施。
3.健康教育的学科教学纳入体育与健康课程之中，利用下雨（雪）或高温（严寒）等时段进行，每学期保证6课时以上。
4.劳动专题教育共计180课时，编制专门计划，与实践课程同步完成。


2.专业课
2.1 专业基础课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	幼儿卫生与保健
	了解学幼儿教育环境创设及教育中的卫生要求，熟悉幼儿园的卫生保健制度。掌握幼儿的解剖生理特点、生长发育规律及健康评价，幼儿的营养需要、膳食管理知识，常见疾病和心理卫生问题、意外事故急求等基础知识。能够对常见传染病进行防控处理，及时处理幼儿的意外伤害事故，会给幼儿配置营养膳食，会护理一般幼儿和常见疾病的幼儿。
	72

	2
	幼儿发展
心理基础
	了解婴幼儿发展差异形成的原因和婴幼儿学习的主要方式和特点。初步掌握了解婴幼儿心理的主要方法，掌握婴幼儿认知、情绪和情感、社会化、个性和心理健康等方面发展规律 和各年龄阶段发展的特征。能够正确判断、解释和说明有关心理现象和问题，学会观察与解释幼儿的行为，并能解决一般的幼儿心理问题。同时，培养学生具有诚实守信、善于沟通和合作的品质。
	72

	3
	保教政策
法规与职业道德
	学生初步掌握保育教育政策、法规的基础知识，增强法制观念，树立和提高严格执法、依法办园的意识；比较系统地了解、掌握党和国家制定的保育教育政策法规的主要内容，能够比较准确地分析和理解我国现行的保育教育政策、法规，培养和增强执行政策、法规的能力；学会理论联系实际，用理论分析在保育过程中遇到的有关问题，能够运用法律手段指导和管理托幼机构的实际工作，维护托幼机构和师生的合 法权益，保障幼儿教育改革的深入进行，提高婴幼儿保育教 育的质量。
	72

	4
	保育师口语与沟通
	通过将保育师口语的理论和职业口语的实践有效地结合起来，以培养学生从事幼儿保教工作必备的专业口语素养为宗旨，帮助学生形成正确的保育师口语观，科学掌握保育师口语的基本知识和技能，培养学生的日常交际和教育教学中的口语运用能力，初步掌握保教职业语言的规律，进而提高自身的综合素养，以适应未来保教工作。
	72

	5
	幼儿园教育活动设 计与 指导
	学习幼儿园教育活动概述；幼儿园教育活动设计；幼儿园教育活动设计中的环境与资源；幼儿园各领域教育活动的设计与指导；幼儿园区角活动的设计与指导；幼儿园综合教育活动和整合教育活动幼儿园教育活动评价。
要求：立足于运用教育学与心理学知识，将课程理论与教学设计相结合，侧重幼儿园活动实践的指导，以活动设计思想为主线，运用丰富的教改实践，通过形式多样的教学训练方式，促进学生职业综合能力的形成。
	72

	6
	学前教育基础知识
	通过课程学习，让学生理解学前教育的含义、功能、性质、发展历史，学前教育理论的演进，学前教育的目的、内容与基本原则，儿童观与教师观，掌握幼儿园课程、教学、游戏的一般原理，正确实施班级管理和幼小衔接工作，初步培养学生运用幼儿教育学基本理论，联系幼教实际情况，正确认识和分析各种幼儿教育现象、教育问题，树立正确的儿童观和教育观，逐步树立热爱幼教事业的专业思想，为学生今后的 可持续发展奠定良好的基础。
	72
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2.2 专业核心课
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	幼儿生活
照护
	通过学习本门课程，使学生理解托幼机构保育工作的相关理论知识，掌握保育师在托幼机构一日生活环节的照护要求，掌握入园、饮水、盥洗、进餐、睡眠、如厕、离园等环节常规工作的照护技能，具备初步的协助教师对幼儿进行教育引导和与家长进行基本的沟通交流的能力。
	72

	2
	幼儿早期
学习支持
	通过这门课程学习，让学生理解幼儿早期学习的基本理论知识，熟悉幼儿早期动作学习、语言学习、认知学习、情绪情感与社会性学习的内容与策略，掌握生活活动、教学活动、游戏活动、体育活动常规辅助与支持工作流程，具备初步设计辅助方案和协助教师处理活动中的偶发事件、安全事件与引导特殊幼儿的能力。
	72

	3
	幼儿安全
照护
	通过学习本门课程，了解影响幼儿安全的各种因素，提 出与幼儿安全照护相适应的各项安全保育要求，掌握幼儿安全照护相关的急救处理技术，能够识别和规避危险因素，为幼儿创设良好的安全照护发展环境，促进其身 身体健康成长，做好幼儿伤害预防的宣传教育。
	72

	4
	幼儿健康
照护
	通过课程学习，让学生掌握幼儿健康管理概述、托幼园所传染性疾病的管理、幼儿发热的识别与应对、婴幼儿呼吸系统病症的识别与应对、婴幼儿皮肤病症的识别与应对、婴幼儿腹痛的识别与应对、幼儿异常排便的识别与应对、幼儿呕吐的识别与应对、幼儿五官保健与照护以及婴幼儿营养性疾病与特殊婴幼儿的健康管理，树立科学照护理念，提高健康照护能力。
	72

	5
	幼儿行为
观察与引导
	通过本门课程的学习，掌握幼儿行为观察的理论基础，了解幼儿行为观察的意义与原则，能对幼儿行为进行观察记录，理解观察记录的运用常规观察法开展幼儿行为观察，能对幼儿适宜行为观察与引导，能对幼儿偏差行为观察与应对，具备结合观察记录开展家园合作的能力，形成科学的儿童观，尊重、理解儿童、公平的对待每一个儿童，去观察、引导每一个儿童。
	72

	6
	家园社合作 共育
	掌握家庭与社区教育的一些基本概念和基本理论以及家庭教育与社区教育的实施策略等内容。学生较完整地了解家庭学前教育、社区学前教育等非正规学前教育的特点与实施途径，提高组织家开展庭教育的指导能力；理解协调家庭、社区各种教育力量的重要性。掌握学前儿童家庭教育与社区教育的特点、基本内容与实施方法；关注学前儿童家庭与社区教育当前热点与趋势，能用所学知识进行简单分析；提高组织开展家庭教育的指导能力。
	72





2.3 专业拓展课
围绕行业发展和文化发展的需求，结合学生未来就业和创业实际，以音乐、美术、舞蹈、蒙台梭利教学法、儿童文学、书法、第二课堂（社团活动、主题活动）、中华优秀传统文化作为专业选修内容，使学生得到更高层次、更加全面的发展。
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考
学时

	1
	音乐
	通过学习乐理与视唱包括音、音符、休止符；音程；节奏与节奏型；和弦及其转位；调、调号；单音模唱，音程构唱，旋律模唱；各类节奏及其组合的视唱练习；各类节拍的视唱练习。声乐与幼儿歌曲包括声乐基础理论知识；呼吸训练及发声训练；母音训练、连音与跳音训练、旋律训练；初级及中级艺术歌曲；幼儿歌曲视唱；各级别幼儿歌曲演唱与表演唱。
钢琴基础包括钢琴课程介绍，相关知识及弹奏要求；非连音与连音的奏法；跳音、和弦、音阶、琶音等手指独立性和跑动性的技术训练；各类节奏的弹奏；两升两降之内的练习曲弹奏；幼儿歌曲正谱弹唱。儿歌弹唱包括大小调正三和弦及其连接；各类节拍的儿歌弹唱；各类风格的儿歌弹唱。
掌握基本乐理歌简谱视唱、钢琴基本技法、幼儿歌曲即兴弹 唱的基本技术和方法。熟悉首调识谱法和简谱，熟练视唱儿歌简谱，弹奏各调基本和弦，注重视奏能力的提高并循序渐进地进行移调练习。能够演唱不同风格的儿歌，能够根据歌曲的不同风格选择合适的伴奏音型，编配恰当的和声织体，并能声情并茂地弹唱。加强教学实践，模拟幼儿园情景教学，提高利用弹唱技能解决幼儿园音乐教学中的问题。
	180

	2
	美术
	学习包括美术概况、简笔画、组合画、儿童美术、儿童画、素描、色彩、水墨画八大模块内容。掌握美术基本理论，掌握美术课程七个模块的基础知识及基本技能，能够鉴赏美术作品，具备一定的改编、创编美术作品能力。提高运用专业技能表现美术作品的能力，初步具有组织幼儿美术教育教学活动的能力。激发热爱美术的情感，丰富审美经验，理解幼 儿美术活动在幼儿园的意义，热爱学前教育事业。
	180

	3
	舞蹈
	学习包括舞蹈基础理论知识、舞蹈基本训练、中国民族民间舞、幼儿舞、舞蹈赏析五个模块。教学要求：使学生了解舞的基础知识，掌握我国几种主要民族舞的基本步伐和动作组合、儿童舞的基本舞步和动作组合、幼儿模仿动作、幼儿表演舞和音乐游戏，使学生了解幼儿舞蹈的特点，初步具有幼儿舞蹈教学和创编的能力。
	180

	4
	蒙台梭利
教学法
	学习蒙台梭利的教育思想，蒙氏日常生活教育，蒙氏日常生活教育，蒙氏感观教育，蒙氏数学教育，蒙氏语言教育，蒙氏科学教育。要求：理解蒙氏教育体系，初步了解蒙氏教育的五大模块。认识各个领域中的各个教具的名称、作用并掌 握操作办法，能熟练进行课程展示。
	36

	5
	0-3岁婴幼儿抚育与教育
	学习包括四个单元的内容：胎儿期、新生儿期、婴儿期、幼儿期。以婴幼儿为中心，以“年龄段”为单元，比较完整地描述了0~3岁婴幼儿在胎儿期（受精卵至娩出前约 280 天）、新生儿期（娩出至满月 28天）、婴儿期（满月至1周岁）和幼儿期（1周岁至 3周岁）抚育的重点与教育的内 容、策略，包括各阶段身心发展的特点和规律、营养与喂养 要求、生活照料与护理保健、安全与意外事故预防以及各阶段早期教育的内容、方法与策略。要求：学员能全面系统地掌握幼儿早教的基本理论和技能，增进对0-3岁婴幼儿生理、心理深入认识，提高理论分析能力，并且能够提高早教指导能力、理论联系实际分析问题和问题解决 的能力。
	36



[bookmark: _Toc4037][bookmark: _Toc32733]（三）素质拓展课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考
学时

	1
	第二课堂
（社团活动、主题活动、
劳动教育）
	内容：包括“环境日校园活动周”、“经典国学诵读”、“远离不良习惯，做合格的南师人”主题活动、“庆元旦迎新年”主题活动、“毒品预防教育活动”、“心理健康活动”、“我和我的祖国共奋进唱响新时代团结之歌”、“传染性疾病预防主题活动”、各社团组织的活动
要求：1.活动前每个班级上交班会活动策划书
2.活动当天班级进行根据主题在班上举行班会；
3.学生干部分成小组对各班进行检查；
4.班会进行时，学生干部可对表现好的班级进行拍照；
5.活动结束后，各班班委到学生会办公室筛选照片
	72

	2
	书法
	内容：书法绪论，毛笔使用技法，楷书基本笔画，楷书结构，作品章法介绍，硬笔书法，行书结构与创作。
要求：熟悉著名碑贴的风格特点，做到能辩识，会分析。各种书体技法，应进行一般性练习，以了解运笔方法、点画特点、结构原则等。了解毛笔、钢笔、粉笔的书写方法和运用的知识，使学生掌握“三笔字”技巧，尤其是钢笔、粉笔的书 写能力，能在未来的工作中熟练的应用到教学中去。
	36

	3
	中华优秀
传统文化
	主要内容：包括以天下兴亡、匹夫有责为重点的家国情怀教育；以仁爱共济、立己达人为重点的社会关爱教育；以正心 笃志、崇德弘毅为重点的人格修养教育。
教学要求：
1.高效利用信息化资源，线上线下课堂结合，混合学习，学生自主学习与讨论学习；
2.组织学生阅读经典名篇，观赏名人事迹视频，引导学生接受文化熏陶，提高古 典文学和传统艺术鉴赏能力；
3.开展多种形式的学习成果总结展示活动，提高学习积极性，促进文化对个人的内化。
	



36



[bookmark: _Toc13763][bookmark: _Toc30557]（四）认知实习
为增强学生对职业和岗位的认知，提高学生对专业学习的兴趣。在第一学年每学期组织学生到企业进行一周的认识岗位实习，让学生对企业文化知识、岗位能力基本要求和岗位工作内容等有一定的了解，增强学生学习专业知识和掌握专业技能的信心，为后继学习专业知识和专业技能奠定坚实的基础。
[bookmark: _Toc26448][bookmark: _Toc9101]（五）跟岗实习
1.跟岗实习目标
为提升实训质量，提高学生实践动手能力，依据企业岗位需求和学生课程学习情况，在第3—5学期集中或分段组织学生到企业进行跟岗实习，每学期实训3周，将课堂实训技能转化为岗位操作技能。考虑校外实训的专业化要求较高，引入幼儿园一线教师、企业专家作为兼职教师，使实训项目与企业岗位操作紧密结合，模拟训练与岗位体验紧密结合，本校专业教师配合参与，以学生的职业认同、角色转变、岗位实践能力为考核目标，使学生能够较快地掌握技能。将所学的基本理论、基本知识和基本技能初步地综合地运用到幼儿园的保教实践，并在实践中检验、巩固、提高、丰富所学理论和技能，树立正确的幼儿保育观。进一步培养学生热爱幼儿教育工作、热爱幼儿的思想感情，增强事业心和工作责任感。
2. 实习内容及要求
（ 1 ）保育教育活动
认真观看幼儿园指导师一日生活保育工作的全过程，熟悉幼儿园一日生活要紧环节、幼儿一日生活各环节的常规以及各环节教师的保育职责和标准。
有方案、有目的地观看幼儿在一日生活中的表现，了解和掌握幼儿身躯和心理开展的规律和特点〔可参阅、比较《3-6岁儿童学习与开展指南》〕。
依据指导教师的要求，在指导教师的关心下，进行幼儿园一日保育工作实践，并尝试撰写教养笔记。
学习用案例的形式记录保育工作中的典型事件或自己感到不明白的、自己深受启发的事件，在真实描述过程的根底上，用所学专业知识进行分析评价或提出改进建议等，撰写观看笔记或个案研究。
（ 2 ）环境布置
能根据幼儿兴趣、身心发展的需要、教育活动的进程和实习幼儿园的要求，与幼儿一起布置活动室环境，充分认识环境在幼儿教育中的作用，学会创设应答性环境，促使幼儿在与环境互动中学习。
[bookmark: _Toc7330][bookmark: _Toc26053]（六）理实一体课程的实践学时
专业核心课程、专业技能课程和选修课程实行理实一体教学，其实践课时数约为846节，见下表：
	类别
	序号
	课程名称
	理论学时
	实践学时

	必修课
	1
	保教政策法规与职业道德
	56
	16

	
	2
	幼儿发展心理基础
	54
	18

	
	3
	学前教育基础知识
	54
	18

	
	4
	幼儿安全照护
	54
	18

	
	5
	幼儿园活动设计与指导
	32
	40

	
	6
	幼儿卫生与保健
	48
	24

	
	7
	幼儿生活照护
	54
	18

	
	8
	保育师口语与沟通
	30
	42

	
	9
	幼儿健康照护
	36
	36

	
	10
	幼儿早期学习支持
	34
	38

	
	11
	幼儿行为观察与引导
	40
	32

	
	12
	家园社合作共育
	40
	32

	选修课
	13
	音乐
	40
	140

	
	14
	蒙台梭利教学法
	10
	26

	
	15
	美术
	40
	140

	
	16
	书法
	6
	30

	
	17
	舞蹈
	38
	142

	
	18
	0-3岁婴幼儿抚育与教育
	20
	16

	
	19
	中华优秀传统文化
	18
	18

	合计
	664
	846


[bookmark: _Toc5042]
[bookmark: _Toc15286]七、教学进程总体安排
[bookmark: _Toc19101][bookmark: _Toc20808]（一）基本要求
依据教育部《关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13号）、《关于组织做好职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的 通知》（教职成司函〔2019〕61号）和教育部办公厅关于印发《中等职业学校公共 基础课程方案》的通知（教职成厅〔2019〕6号）规定，本方案须达到如下要求：
1.三年制中职每学年安排40周教学活动，总学时数不低于3000；
2.公共基础课程学时一般占总学时的1/3；
3.选修课教学时数占总学时的比例均应当不少于10%；
4. 实践性教学学时原则上占总学时数50%以上；
5. 岗位实习一般为6个月，可分散或集中安排；
6.18 课时计算为1个学分。

[bookmark: _Toc28150][bookmark: _Toc17111]（二）教学安排
	课程
类别
	课程
性质
	课程名称
	课程
代码
	学
分
	学时
	开设学期(周课时)
	考核
方式
	学时
比例

	
	
	
	
	
	
	1期
	2期
	3期
	4期
	5期
	6期
	
	

	公共
基础
课程
	必修
	中国特色社会主义
	010101
	2
	36
	2
	
	
	
	
	
	笔试
	49%

	
	必修
	心理健康与职业生涯
	010102
	2
	36
	
	2
	
	
	
	
	笔试
	

	
	必修
	哲学与人生
	010103
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	笔试
	

	
	必修
	职业道德与法治
	010104
	2
	36
	
	
	
	2
	
	
	笔试
	

	
	必修
	语文
	010105
	15
	270
	3
	3
	3
	3
	3
	
	笔试
	

	
	必修
	英语
	010106
	15
	270
	3
	3
	3
	3
	3
	
	笔试
	

	
	必修
	数学
	010107
	15
	270
	3
	3
	3
	3
	3
	
	笔试
	

	
	必修
	历史
	010108
	4
	72
	2
	2
	
	
	
	
	笔试
	

	
	必修
	信息技术
	010109
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	机室
	

	
	必修
	体育与健康
	010110
	10
	180
	2
	2
	2
	2
	2
	
	实操
	

	
	必修
	艺术
	010111
	2
	36
	1
	1
	
	
	
	
	实操
	

	
	必修
	劳动专题教育
	010112
	10
	180
	2
	2
	2
	2
	2
	
	实操
	

	合计
	83
	1494
	18
	18
	17
	17
	13
	
	
	

	专业课程
	基础课程+核心课程
	必修
	幼儿卫生与保健
	010201
	4
	72
	2
	2
	
	
	
	
	笔试
	29%

	
	
	必修
	幼儿发展心理基础
	010202
	4
	72
	2
	2
	
	
	
	
	笔试
	

	
	
	必修
	保教政策法规与职业 道德
	010203
	4
	72
	2
	2
	
	
	
	
	理实
	

	
	
	必修
	保育师口语与沟通
	010204
	4
	72
	2
	2
	
	
	
	
	笔试
	

	
	
	必修
	幼儿园教育活动设计 与指导
	010205
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	理实
	

	
	
	必修
	学前教育基础知识
	010206
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	笔试
	

	
	
	必修
	幼儿生活照护
	010207
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	理实
	

	
	
	必修
	幼儿早期学习支持
	010208
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	理实
	

	
	
	必修
	幼儿安全照护
	010209
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	理实
	

	
	
	必修
	幼儿健康照护
	010210
	4
	72
	
	
	2
	2
	
	
	理实
	

	
	
	必修
	幼儿行为观察与引导
	010211
	4
	72
	
	
	
	
	4
	
	理实
	

	
	
	必修
	家园社合作共育
	010212
	4
	72
	
	
	
	
	4
	
	理实
	

	
	
	小计
	48
	864
	8
	8
	8
	8
	8
	
	
	

	
	实践课程
	实践
	认知实习
	/
	2
	36
	1
	1
	
	
	
	
	实操
	

	
	
	实践
	跟岗实习
	/
	9
	162
	
	
	3
	3
	3
	
	实操
	

	
	
	实践
	岗位实习
	/
	36
	648
	
	
	
	
	
	36
	实操
	

	
	
	小计
	47
	846
	1
	1
	3
	3
	3
	36
	
	

	合计
	110
	1944
	8
	8
	8
	8
	8
	36
	
	

	选修课程
	专业拓展
	限选
	音乐
	010301
	10
	180
	2
	2
	2
	2
	2
	
	实操
	22%

	
	
	限选
	美术
	010302
	10
	180
	2
	2
	2
	2
	2
	
	理实
	

	
	
	限选
	舞蹈
	010303
	10
	180
	2
	2
	2
	2
	2
	
	理实
	

	
	
	限选
	蒙台梭利教学法
	010304
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	实操
	

	
	
	限选
	0-3 岁婴幼儿抚育与 教育
	010305
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	理实
	

	
	素质选修
	小计
	34
	612
	6
	6
	10
	10
	10
	
	
	

	
	
	限选
	书法
	010306
	2
	36
	1
	1
	
	
	
	
	实操
	

	
	
	限选
	中华优秀传统文化
	010307
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	笔试
	

	
	
	小计
	4
	72
	1
	1
	
	
	2
	
	--
	

	
	合计
	38
	684
	7
	7
	10
	10
	12
	
	--
	

	总计
	213
	3042
	33
	33
	35
	35
	33
	36
	--
	100%


备注：1.军训、入学教育以及每学期的考试周次，均不计入本计划，每学年按照40周、每周按照40学时进行教学计划的编制。学年实际教学活动周数为40周。
2.“课程代码”：1、2位代表专业顺序，3、4位代表课程类别码（分为01公共基础课、02专业技能课、03选修课），5、6位为课程顺序码。
[bookmark: _Toc5708][bookmark: _Toc11783]八、实施保障
[bookmark: _Toc26829][bookmark: _Toc26139]（一）师资队伍
1. 队伍结构
高素质专兼结合的“双师结构”专业教学团队。生师比应在16:1-25:1之间，专业专任教师和兼职教师比例适当，本科学历达标100%，中高级教师达 40%以上，“双师型”教师达到70%以上。兼职教师以学前教育专家、学前教育的名师、学科带 头人、园长等人组成。
2.专任教师
（ 1 ）按照生师比不超过16:1配备专业教师，教师具有中等职业学校及以上教 师资格证书、相应专业本科以上学历，具有本专业三级及以上职业资格证书或相应 技术职称，且专业对口。
（ 2 ）专业教师具备保育师或育婴师行业资格证书，具备2年以上企业相关岗位工作经验，具有企业工作的实践经验；
（ 3 ）专业教师每年定期参加学前行业机构的专业培训，了解国内外学前教育行 业先进的理念，能按教学要求更新教学内容。
（ 4 ）专业老师需要参加各级职业教育培训，更新教育理念，提升信息化技术， 创新教育手段和评价方法。
（ 5 ）专业教师主动走进行业，主动参加行业教育科研活动，承担相关工作任务。
3.兼职教师
（ 1 ）导师级别必须具有丰富工作经验的和高级职称的专业骨干，是行业的管 理人员，助理导师具有一线教育工作经验5年以上。
（ 2 ）建立完善的制度稳定兼职教师队伍。
[bookmark: _Toc23656][bookmark: _Toc20394]（二）教学设施
1.校内实训室
为保证教学，本专业校内实训实习具备了幼儿园情境模拟、亲子早教、琴法等 实训室，主要设施设备及数量见下表。
	名称
	建筑面积
(m2)
	主要设备及数量
	主要实训内容

	智能仿真婴 儿实训室
（智慧）
	148.56m2
	互动教学显示设备1台、分配器1个、无线投屏1个、教师电脑1台、多媒体讲桌1台、音柱音响4只、专业功放1套、U段无线话筒（一手持一领夹）1套、无线路由器1个、婴儿盥洗实训操作台6组、学生椅48把、人工智能仿真婴儿7个、恒温设备2台
	学习婴儿护理的内容和方法

	亲子早教实 训中心
	178.27m2
	互动教学显示设备1台、可移动白板1个、音柱音响1只、专业功放1套、U段无线话筒1套、亲子教具系列1套、蒙台梭利教玩具一套、奥尔夫音乐教玩具一套、感觉统合教玩具一套、泡泡液和泡泡器组合10个等
	科学的育儿知识及方法，亲子互动的方式方法

	智能仿真婴 儿实训室
（保育）
	74.28m2
	互动教学显示设备1台、音柱音响2只、专业功放1套、U段无线话筒（一手持一领夹）1套、无线路由器1台、婴儿抚触按摩台12张、学生椅48张、婴儿身高体重秤2个、婴儿提篮2个、婴儿提篮支架1个、模拟婴儿（可入水）7个、恒温设备1台
	婴儿的日常护理的内容及方 法

	幼儿园情境 模拟实训室 （盥洗）
	74.28m2
	区角专用地毯、五格中空柜、恒温设备、幼儿专用桌椅、幼儿园童床（三层、可叠加两类）、幼儿园床上用品、儿童马桶、儿童小便器、儿童花洒、儿童洗手盆、儿童水杯、毛巾一体柜、毛巾、杯子、恒温设备、可移动白板、幼儿专用书架、万用积木柜
	幼儿园保教知识和技能

	幼儿教育模拟实训室
	148.56m2
	互动教学显示设置、可移动白板、教 师电脑、多媒体讲桌、音柱音响、专业功放、U段无线话筒、幼儿专用书架、万用积木柜、幼儿桌椅
	幼儿园保教知识和技能

	舞蹈室
	480m2
	音箱、压腿杆、视镜
	幼儿舞蹈

	琴房
	3400m2
	钢琴301台
	钢琴

	幼儿手工制 作室
	90
	手工制作台5个、画架170个、画板100 个、写生台3个
	美术、手工

	计算机实训 室
	
	计算机452台
	计算机的基础知识和能力

	语音室
	
	语音设备112套
	普通话


[bookmark: _Toc18372][bookmark: _Toc28915]2.校外实训基地
	序号
	校外实训基地名称
	主要实习内容

	1
	XXXXX 幼儿园
	保育教学实习

	2
	XXX 幼稚园
	保育教学实习

	3
	XXXXX 幼儿园
	保育教学实习

	4
	XXX 实验幼儿园
	保育教学实习

	5
	XX 市 XXX 幼儿园
	保育教学实习

	6
	XXX 附属幼儿园
	保育教学实习

	7
	XX 市 XXX 幼儿园
	保育教学实习

	8
	XXX 幼儿园
	保育教学实习

	9
	XXX 幼稚园
	保育教学实习


说明：主要工具和设施设备的数量按照标准班48人/班配置。
[bookmark: _Toc23698][bookmark: _Toc31016]（三）教学资源
1.教材开发及使用要求
专业课程按照教学标准选取国家规划教材，如自己开发的新课程可根据课程标准选用自编教材。教材编写，要充分体现项目课程设计思想，以项目为载体实施教学。教材体现先进性、通用性、实用性，要将本专业新材料及时地纳入教材，使教材更贴近本专业生产实际和发展的需要。
2.图书资料配备要求
给专业教师提供教材、和教育类、行业类和专业类图书，专业图书生均册数逐年递增，图书具有时代性、科学性的特点，对知识技能过时的图书要即时清理。
3.数字资源配备要求
配备各个专业课程的优秀视频、音频等数字资源。注重挂图、幻灯片、投影片、录像带、视听光盘、教学仪器、多媒体仿真软件等常用课程资源和现代化教学资源的开发和利用。加强常用课程资源的开发，建立多媒体课程资源的数据库，努力实现跨学校多媒体资源共享，提高课程资源利用效率。
[bookmark: _Toc5234][bookmark: _Toc4935]（四）教学方法
1.公共基础课程
公共基础课教学要符合教育部有关教育教学基本要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习和终身发展的功能定位，创新教学方法、教学组织形式、教学手段，调动学生学习积极性，为学生综合素质的提高、职业能力的形成和可持续发展奠定基础。
2.专业（技能）课程
专业坚持实施“企校”“校院”合作下的“三师联合、三元联动、三向定位”培养模式，通过知识学习、实训操作、保教实习、顶岗实习的技能型人才培养过程，强化理论实践一体化，突出“做中学、做中教”的职业教育教学特色，主要实施案例+任务的教学模式：以制定的任务为教学线索，选取和编制的多样化案例为教学载体，运用讲授、示范、操作训练、微课等教学手段，学生通过合作学习，内化知识技能，建构 专业知识体系，形成职业关键能力。
[bookmark: _Toc2018][bookmark: _Toc22821]（五）学习评价
1.文化基础课
文化基础课由平时考核与期末考核相结合的方式进行，其中过程评价占比60%，期末考核成绩占比40%，教师可根据授课对象和授课情况的不同酌情调整，评价方式尽量根据学科特点采用多样化方式，坚决不以考卷定成绩，导致学生死记硬背，片面追求分数，重在培养学生的学习积极性和创造性，培养学生的学习习惯和纠正学生的学习态度，树立学生正确的人生观、世界观和价值观，力争让学生德、智、体、美、劳全方面得到发展。
2.专业（技能）课
专业技能课由平时考核与期末考核相结合的方式进行，其中过程评价占比60%，期末考核成绩占比40%，考核方式可根据学生的实际情况和课程性质不同，采用开卷考试、闭卷考试、实际操作，甚至理论可以与实际操作相结合等方式。
[bookmark: _Toc3991]（六）质量管理
1.教学管理要更新观念， 改变传统的教学管理方式。学校和专业建设指导委员会应建立专业建设和教学过程质量监控机制，建全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进达成人才培养规格。
2.完善教学常规管理即运行机制。学校与专业建设指导委员会共同完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊改，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，严明教学纪律和课堂纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
3.学校应建立专业毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况、在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。
4.专业教研组织应充分利用评价分析结果有效改进专业教学，针对人才培养过程中存在的问题，制定诊断与改进措施， 持续提高人才培养质量。
[bookmark: _Toc6280][bookmark: _Toc31897]九、毕业要求
[bookmark: _Toc19236][bookmark: _Toc31391]（一）学业考核要求
1.德育量化考核合格；
2.修完本专业规定的所有课程，且成绩全部合格，修完全部学分；
3.顶岗实习考核成绩合格；
4.幼儿保育基本技能考核合格。
[bookmark: _Toc30975][bookmark: _Toc22920]（二）证书考取要求
根据职业岗位需求，对接可考取的国家职业资格证书和职业技能等级证书，明确证书有关内容有机融入专业课程教学的途径、方法和要求。
	证书名称
	认定部门
	专业课程支撑

	保育师
等级证书
	人社厅（指定的第三方认证机构）
	婴幼儿卫生与保健、婴幼儿保育与教育、婴幼儿心理发展、保育师基础知识、岗位技能方向课程

	育婴师
等级证书
	人社厅（指定的第三方认证机构）
	婴幼儿卫生与保健、婴幼儿保育与教育、婴幼儿心理发展、保育师基础知识、岗位技能方向课程
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